№1-223/2025

УИД №73RS0013-01-2024-001540-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Димитровград 04 августа 2025 года

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Караева Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Димитровграда Ульяновской области Калимуллина Л.Р.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Двоеглазова М.Н.,

при секретарях Ахмадеевой Э.Р., Машковой А.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>,не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (19 эпизодов), ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в19 эпизодах покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных сетей и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных сетей и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В 2025 году, не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, более точные дата и время не установлены, ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №2), направленный на личное обогащение путем незаконного корыстного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, распределили между собой роли в совершении преступлений.

Согласно достигнутой договоренности, Лицо №2 должно было с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать ФИО1, описание, фотографию и географические координаты местонахождения «тайников» с оптовой партией наркотических средств, для последующих приобретения ФИО1, из «тайника» вышеуказанных наркотических средств, их хранения, и дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, координировать действия ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств, получать от ФИО1, посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» описание, фотографии и географические координаты местонахождения организованных ФИО1 «тайников» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, перечислять денежные средства на банковские счета, используемые ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение функций по незаконному сбыту наркотических средств.

В свою очередь, ФИО1, должен был получать от Лица №2, описание, фотографию и географические координаты местонахождения «тайника» с оптовой партией наркотических средств в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретать из «тайника», организованного Лицом №2 оптовые партии наркотических средств и доставлять их в своё жилище по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранить, при необходимости, осуществлять фасовку в удобную для мелкооптового сбыта упаковку, и помещать в тайники, организуемые ФИО1 в общедоступных местах, но скрытых от посторонних глаз, фиксировать описание путем фотоснимка и отражения географических координат местонахождения «тайников» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, передавать указанную информацию о «тайниках» Лицу №2посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, за что получать от Лица №2 на используемые им банковские счета со счетов третьих лиц денежные средства в качестве вознаграждения за выполненные функции по незаконному сбыту наркотических средств.

Реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, в 2025 году, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, Лицо №2 посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставило ФИО1, сведения о местонахождении тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,186 г. в значительном размере, а также веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 101,991 г, в крупном размере.

ФИО1, в свою очередь, в 2025 году, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, действуя в соответствии с указаниями Лица №2, извлек, тем самым незаконно приобрел, из указанного тайника, вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,186 г. в значительном размере, а так же вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 101,991 г, в крупном размере, которое расфасовал в удобную для сбыта упаковку, при этом часть указанного вещества общей массой 79,649 гр ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного с Лицом №2 незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области.

ДалееФИО1, продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, поместил часть вышеуказанного вещества растительного происхождения, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,740 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 450 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24516, 49.55666) и зафиксировал местонахождение указанного тайника, после чего с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2. Тем самым ФИО1 выполнил свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный, корыстный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г.Димитровграда Ульяновской области, совместно с Лицом №2.

Однако довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 26.05.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

2) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0, 725 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 54.24294, 49.55596) и зафиксировал местонахождение указанного тайника, после чего ФИО1 с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 26.05.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

3) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,758 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 175 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24260, 49.55823) и зафиксировал местонахождение указанного тайника, после чего ФИО1 с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2,выполнивтем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 26.05.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

4) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой0,776 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 230 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24265, 49.55986) и зафиксировал местонахождение указанного тайника, после чего с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 27.05.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

5) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой0,786 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 235 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24227, 49.56062), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2,выполнивтем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 27.05.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

6) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой0,760 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 260 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24270, 49.56055), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2,выполнивтем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 27.05.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

7) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,748 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 190 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24263, 49.55900), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 27.05.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

8) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,547 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24564, 49.56921), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

9) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,614 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 185 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24581, 49.56872), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

10) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,484 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24659, 49.56745), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

11) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,545 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24580, 49.56691), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

12) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,931 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24600, 49.56589), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

13) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,584 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 350 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24494, 49.56626), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

14) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,512 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 240 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24534, 49.56400), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

15) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,559 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 220 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24628, 49.56676), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

16) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,591 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 400 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24479, 49.56573), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

17) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,570 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 230 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24569, 49.56542), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

18) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,500 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 430 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24510, 49.56494), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 09.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

19) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 преступного умысла, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,538 гр, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 475 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.24486, 49.56426), зафиксировал местонахождение указанного тайника и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении Лицу №2, выполнив тем самым свою преступную роль во исполнение единого преступного умысла.

Однако, довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 09.06.2025 в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество обнаружено и изъято.

20) Продолжая реализацию совместного с Лицом №2 вышеописанного преступного умысла, направленного на незаконный корыстный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, после незаконного приобретения из тайника, сведения о котором были получены посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при вышеописанных обстоятельствах, вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,186 г. в значительном размере, а так же вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 101,991 г, в крупном размере, в 2025 году в неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 20 минут 20.05.2025, оставшуюся после фасовки часть вещества растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 79,649 гр. в значительном размере и вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,255 г. в значительном размере, ФИО1 незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного с Лицом №2 незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области.

Однако довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, ФИО1 и Лицу №2 не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в период времени с 23 часов 43 минут 20.05.2025 до 00 часов 55 минут 21.05.2025сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

...>, по месту проживания ФИО1, вещество, растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 79,649 гр. в значительном размере и вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,255 г. в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, незаконно хранимые последним, с целью последующего совместного с Лицом №2, незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда Ульяновской области, обнаружены и изъяты.

21) Кроме того, 20.05.2025 в неустановленное время, но не позднее 16.20 часов, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-2-(циклогексилметил)-2Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 20.05.2025 в неустановленное время, но не позднее 16.20 часов, находясь в неустановленном месте на территории г. Димитровграда Ульяновской области, посредством мобильной связи, с использованием сети Интернет, договорился с неустановленным следствием лицом, о незаконном приобретении у последнего вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-2-(циклогексилметил)-2Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, за что неустановленным способом, перечислил на неустановленный банковский счет, сообщенный ему неустановленным лицом, денежные средства, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое им вышеуказанное вещество.

После этого, ФИО1 20.05.2025, сказал своей знакомой Свидетель №1, которую не поставил в известность относительно своих преступных намерений, забрать письмо с отделения Почты России, расположенное по адресу: 

<

...> «а», в котором находился отрезок бумаги (салфетки), пропитанный веществом, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-2-(циклогексилметил)-2Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N—(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,153гр, в крупном размере. Свидетель №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанном отделении Почты России получила письмо с вышеуказанным веществом, которое в вышеуказанный период времени, находясь у д. 51 «а» по ул. Гвардейская г.Димитровграда Ульяновской области передала ФИО1

Однако, 20.05.2025 в 16.20 часов на участке местности, расположенном в 10 метрах от д.51 «а» по ул. Гвардейская г.Димитровграда Ульяновской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-2-(циклогексилметил)-2Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N—(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,153гр, в крупном размере, обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, а именно признал, что приобретал и хранил наркотические средства в целях личного употребления, в том числе и в конверте на почте. В части сбыта вину не признал.

Относительно обстоятельств преступлений показал, что в начале мая 2025 он встретил знакомого А*, который предложил ему покурить марихуану. Покурив, в ходе разговора А* предложил ему недорого купить марихуану, на что он согласился. А* со своего телефона на сайте заказал для него марихуану, которая должна будет прийти по почте, в конверте, 3 грамма, а он отдал А* за это 6000 рублей. В ходе дальнейшего разговора А* сказал, что у него в чате «Элемент» есть несколько тайников с марихуаной на территории города, однако он скоро уезжает по контракту в зону СВО. Он попросил А* продать ему ссылки на указанные тайники. А* согласился за 40 000 рублей. Они проверили два тайника и убедились, что наркотики на месте. После этого А* перекинул ему на телефон переписку в чате «

<

данные изъяты>», в которой были фотографии и координаты тайников, а он отдал А* деньги. Это было 12.05.2025.

В последующем, он иногда забирал наркотики из тайников, в том числе и по дороге на дачу, когда шли вместе с Свидетель №1.

В перекинутом ему А* чате «

<

данные изъяты>», кто-то продолжал писать, в связи с чем, он перекинул фотографии в телефон и чат удалил. Наркотиков по указанным адресам сотрудники полиции реально не могли найти, так как он удалил данные файлы из чата. При задержании он никакого сопротивления не оказывал. Сотрудники полиции оказывали на него давление, били в машине, заставляли дать показания, угрожали привлечь также Свидетель №1 к уголовной ответственности. Сотрудники полиции забрали ключи от его квартиры у Свидетель №1 и тайком ездили в его квартиру, сказав потом, что обнаружили там наркотики. Он сам сообщил пароль от своего телефона сотрудникам полиции. Он просил проверить наличие отпечатков пальцев на упаковках с наркотиками. На весах он взвешивал марихуану, чтобы в случае недовеса ему прислали недостающую часть. Сотрудники полиции при обыске сразу нашли наркотические средства, так как уже знали, где они лежат.

Все адреса закладок, обнаруженные в его телефоне, это часть тех, которые ему передал А*, а часть он приобретал уже сам для личного потребления. 

Виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается следующими доказательствами:

Общие доказательства по всем эпизодам, в том числе №20 и №21:

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2025,осмотрена кв. 

<

адрес>, где проживал ФИО1 до момента задержания, в ходе осмотра в квартире обнаружено и изъято: сим карта оператора «Т», банковская карта «Тинькоф», два сотовых телефона марки «Самсунг» и «POCO», три пустых стрип пакета, электронные весы в количестве 3-х штук, свертки из изоляционной ленты синего цвета в количестве 8 штук и свертки из изоляционной ленты черного цвета в количестве 10 штук, два мотка изоляционной ленты синего и черного цвета, полимерные пакеты (слюда) количестве 2 – х штук, а так же полимерный пакет с комкообразным веществом, со специфическим запахом, полимерный пакет-майка, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.79-93).

Согласно справке об исследовании № 01и/223 от 21.05.2025 и заключению эксперта №01э/303 от 02.06.2025, представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в пакете, массой 57,16 г- является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.97, 111-116). 

Согласно справке об исследовании № 01и/222 от 21.05.2025и заключению эксперта №01э/304 от 04.06.2025, представленное на исследование вещество, находящееся в фрагменте полимера, массой 2,637 г и вещество находящееся в пакете слюды массой 0,618 г – является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в пакете слюды, массой 0,560 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д.99, 118-123). 

Согласно справке об исследовании № 01и/224 от 22.05.2025 и заключению эксперта №01э/307 от 06.06.2025, представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в 18 свертках, массой 1,570, 1,606, 12,597, 1,567, 1,566, 1,568, 1,595, 1,568, 1,548, 1,629, 0,747, 0,752, 0,744, 0,792,0,767, 0,776, 0,745, 0,792 гг, - является наркотическим средством каннабис (марихуана) включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (т.1 л.д.101, 125-130).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 17.06.2025, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью в концы которой вклеена сопроводительная бирка, с оттиском печати «Для справок» МО МВД России «Димитровградский», подписью следователя, в котором находится: коробка из картона, пакет, бумажная бирка, электронные весы с крышкой марки «JBH», электронные весы без крышки марки «DigitalPocketScale», кухонные электронные весы LUMME (модель LU-SC1361) (т.4 л.д.34-37).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 11.06.2025, осмотрены: Пакет из прозрачного полимера желтого цвета, горловина пакета перевязана нитью, с оттиском печати «Для справок» МО МВД России «Димитровградский», сопроводительным текстом, подписью следователя, внутри которого находится: два мотка изоленты (синего и черного цвета), три стрип–пакета;

-пакет из прозрачного полимера желтого цвета, горловина которого перевязана нитью, две бумажные бирки с фрагментами вклеенных ниток, сверток металлической фольги с веществом растительного происхождения, в виде верхушечных частей растений в подсушенном виде, зеленого цвета, со специфическим запахом растения конопля, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 57,12 г;

-пакет из прозрачного полимера желтого цвета, горловина которого перевязана нитью, две бумажные бирки с фрагментами вклеенных ниток, два свертка из металлической фольги, внутри каждого из которых находится веществом темно-коричневого цвета, один сверток из металлической фольги, внутри которого находится вещество растительного происхождения, в виде верхушечных частей растений в подсушенном виде, зеленого цвета, со специфическим запахом растения конопля, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,523 г, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,597 г, 0,578 г.;

-пакет из прозрачного полимера желтого цвета, горловина которого перевязана нитью, две бумажные бирки с фрагментами вклеенных ниток, элементы упаковки в виде стрип–пакетов и фрагментов изоленты, 18 свертков из металлической фольги с веществом растительного происхождения, в виде верхушечных частей растений в подсушенном виде, зеленого цвета, со специфическим запахом растения конопля, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,534 г, 1,570 г, 1,561 г, 1,531 г, 1,530 г, 1,532 г, 1,559 г, 1,532 г, 1,512 г, 1,593 г, 0,711 г, 0,716 г, 0,708 г, 0,746 г, 0,731 г, 0,740 г, 0,709 г, 0,756 г. (т.3л.д. 108-116).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.05.2025, осмотрен?мобильный телефон марки «Samsung A55», изъятый в 

<

адрес>, где проживал ФИО1 В ходе осмотра в памяти телефона обнаружены фотографии с географическими координатами закладок с наркотическими средствами, сделанные ФИО1, в том числе:

- в 450 метрах от 

<

...> г.к. 54.24516 49.55666

- в 200 метрах от 

<

...> г.к. 54.24294 49.55596

- в 175 метрах от 

<

...> г.к. 54.24260 49.55823

- в 230 метрах от 

<

...> г.к. 54.24265 49.55986

- в 235 метрах от 

<

...> г.к. 54.24227 49.56062

- в 260 метрах от 

<

...> г.к. 54.24270 49.56055

- в 190 метрах от 

<

...> г.к. 54.24263 49.56900

- в 150 метрах от 

<

...> г.к. 54.24564 49.56921

- в 185 метрах от 

<

...> г.к. 54.24581 49.56872

- в 150 метрах от 

<

...> г.к. 54.24659 49.56745

- в 300 метрах от 

<

...> г.к. 54.24580 49.56691

- в 200 метрах от 

<

...> г.к. 54.24600 49.56589

- в 350 метрах от 

<

...> г.к. 54.24494 49.56626

- в 240 метрах от 

<

...> г.к. 54.24534 49.56400

- в 220 метрах от 

<

...> г.к. 54.24628 49.56676

- в 400 метрах от 

<

...> г.к. 54.24479 49.56573

- в 230 метрах от 

<

...> г.к. 54.24569 49.56542

- в 430 метрах от 

<

...> г.к. 54.24510 49.56494

- в 475 метрах от 

<

...> г.к. 54.24486 49.56426

Также в памяти телефона обнаружена фотография почтового конверта на имя Свидетель №2, фотографии кухонных и электронных весов, обнаруженных и изъятых в квартире, свертков с веществом растительного происхождения. Пользователем указанного телефона является «Д.». В телефоне имеется установленное приложение «

<

данные изъяты>»,имеется переписка аккаунта данного телефона «Б*» с пользователем «В*», продолжавшаяся длительное время до 12 часов 20.05.2025, в ходе которой пользователь «В*» координирует действия «Б*» по сбыту наркотических средств через различные электронные площадки. Имеется аналогичная переписка с пользователем «Г*», продолжавшаяся до 13 часов 19.05.2025.

(т.1 л.д.162-243).

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что его сын ФИО1 проживает в 

<

адрес>. Данная квартира принадлежит ему. 20.05.2025 его супруга пошла на квартиру к сыну. Её долго не было, она не отвечала на телефонные звонки. Он решил пойти туда и посмотреть, в чём дело. Придя на место, он увидел возле подъезда сотрудников полиции, которые сообщили ему, что в квартире необходимо провести осмотр, однако ордера у них не было. В конечном итоге он согласился и разрешил осмотреть квартиру. В квартире сотрудники полиции в его присутствии изымали различные предметы, весы, изоленту и что-то ещё. Они как будто знали, где что лежит, сразу заглянули в холодильник и в шкаф на кухне. Составили какой-то документ по осмотру, он его не читал.

Из оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.6-7), следует, что в ходе осмотра в квартире с поверхности холодильника изъяты весы, внутри холодильника – 2 полимерных пакета внутри каждого из которых находилось вещество, в нижнем выдвижном ящике был обнаружен пакет майка внутри которого находилось вещество. В ванной комнате в полке был обнаружен полимерный пакет с веществом. На кухне в шкафу изъяты весы, на кухонном столе изъята изолента синего цвета. В кухонном шкафу свертки в количестве 18 штук, в кухонном ящике был изъят моток изоленты черного цвета, на кухонном столе весы. В зале изъяты: водительское удостоверение на имя Д., банковская карта Т банка, сим карта, два сотовых телефона.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что подсудимый является её сыном. (ДАТА) она позвонила сыну после 19 часов, но тот не брал трубку. Она решила сходить на квартиру к сыну. Там сына не было, она убралась, помыла посуду. Потом ей позвонил муж и сообщил, что сына задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции пришли к квартире, чтоб провести там осмотр. Муж вскоре тоже пришел к квартире. В конечном итоге они разрешили сотрудникам полиции провести осмотр. В квартире сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли весы, пакет из холодильника, изоленту, банковскую карточку и водительское удостоверение Д., а также два телефона. В холодильнике изъяли два пакета с травой. На кухне в столе обнаружили и изъяли свертки, вроде бы меньше 10, точно не знает. Все эти предметы сотрудники полиции обнаружили очень быстро, как будто знали, где что лежит. В других местах ничего и не искали. Составили протокол осмотра, замечаний ни у кого не поступило. Ей кажется, что сотрудники полиции уже побывали в квартире до них, так как они забирали ключи от квартиры у Свидетель №1. Изъятые предметы она ранее в квартире не видела. Ей известно, что сын употребляет марихуану. 

Из оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.8-9), следует, что в ходе осмотра в квартире с поверхности холодильник изъяты весы, внутри холодильника – 2 полимерных пакета внутри каждого из которых находилось вещество, в нижнем выдвижном ящике был обнаружен пакет майка внутри которого находилось вещество. В ванной комнате в полке был обнаружен полимерный пакет с веществом. На кухне в шкафу изъяты весы, на кухонном столе изъята изолента синего цвета. В кухонном шкафу свертки в количестве 18 штук, в кухонном ящике был изъят моток изоленты черного цвета, на кухонном столе весы. В зале изъяты: водительское удостоверение на имя Д., банковская карта Т банка, сим карта, два сотовых телефона.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.57-59, 68-72) следует, что она около 5 лет знакома с ФИО1, у них близкие отношения. 20.05.2025 она утром приехала к Сабирзянову домой, стала у того дома убираться. Около 15.30 час. ФИО1 сказал ей, что ему на почту пришло письмо, которое попросил ее получить. Она согласилась и ФИО1 передал ей почтовое извещение, где она увидела, что пришло письмо на имя Свидетель №2, но адрес получателя был указан как: 

<

адрес>, что это за письмо, ФИО1 ей не говорил. Около 16.00 час, этого же дня она одна зашла в отделение почты, после чего передала сотруднику почты почтовое извещение, девушка ушла искать письмо, примерно через 10 минут девушка вышла и передала ей письмо. Получив письмо она вышла на улицу, где ее ждал ФИО1, и отдала письмо ему в руки. В этот момент, к ним подошли двое парней, которые представились сотрудниками полиции и задержали её. ФИО1 пытался уехать от них на велосипеде, но его догнали. Далее сотрудники полиции пояснили им, что они задержаны. Через некоторое время на место их задержания приехали другие сотрудники полиции, стали проводить осмотр места происшествия. Провели её личный досмотр, ничего запрещенного не обнаружили, у нее был изъят её сотовый телефон марки «Инфиникс». В этот же день от сотрудников полиции ей стало известно о том, что в почтовом конверте, который она получила находится наркотическое средство. Данная информация для нее оказалась неожиданной. В квартире ФИО1, где тот проживает по адресу: 

<

адрес>, она видела наркотическое средство марихуана, которую ФИО1 где то приобретал, где именно она не знает, в последствие ее фасовал и продавал, то есть сбывал. Наркотическое средство ФИО1 хранит в холодильнике. Так же в квартире имеются электронные весы, с помощью которых тот фасовал наркотическое средство, изоляционная лента, стрип пакеты, которые так же ФИО1 использовал для упаковки «закладок». Насколько ей известно, сбывал тот наркотическое средство путем организации тайников закладок. На кого именно работал ФИО1, ей не известно, она никогда у того об этом не интересовалась. Насколько она знает, сбытом наркотических средств тот занимается около года. Фасовкой наркотического средства тот занимался на ее глазах у себя дома. Она не могла сообщить об этом сотрудникам полиции, так как у них с тем были близкие отношения. Сабирзяновв её присутствии организовал тайники закладки 17 или 18 мая 2025 года, в районе дач, расположенных по пер. Енисейский и СНТ «Медик» города Димитровграда Ульяновской области, точные места показать не сможет, так как тот делал закладки самостоятельно. Отказать тому в этом она не могла, так как Сабирзяновна нее морально воздействовал, говорил ей что это его дело и отвечать тому, а она просто находится рядом со своим мужчиной, или сильно кричал на нее и она боялась того.

Также согласно протоколу очной ставки, при проведении очной ставки со стороны ФИО1 в адрес Свидетель №1 поступали угрозы. 

В судебном заседании Свидетель №1 указанные показания сначала подтвердила, однако после вопросов ФИО1 указала, что данные показания у неё были получены сотрудниками полиции под давлением. Показала, что после задержания у неё сотрудники полиции изымали ключи от квартиры и уносили их в неизвестном направлении.

С учетом приведенных сведений, суд принимает в качестве доказательства показания Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного расследования, поскольку они согласуются с показаниями других свидетелей и с письменными материалами дела. 

Свидетель Свидетель №5, оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Димитровградский» в судебном заседании показал, что 20.05.2025 в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств. В целях проверки данной информации ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Также согласно информации ФИО1 20.05.2025 в период времени около 16.00 часов будет находиться у д. 51 а по ул. Гвардейская г.Димитровграда Ульяновской области и незаконно хранить при себе наркотическое средство. Они заранее прибыли с другими сотрудниками ОНК к д. 51 а по ул. Гвардейская г.Димитровграда Ульяновской области, где располагалось отделение Почты России и стали наблюдать. Около 16 часов в отделение Почты зашла женщина, и через некоторое время вышла обратно. К ней со стороны 

<

...> на велосипеде подъехал ФИО1 и женщина передала ФИО1 бумажный конверт. Далее ими было принято решение о его задержании, они направились в его сторону, однако ФИО1 увидев приближающихся к нему сотрудников полиции попытался скрыться на велосипеде, однако был остановлен и задержан с применением физической силы. Женщина, передавшая конверт, также была задержана, представилась Свидетель №1. По приезду СОГ, следователь провела осмотр места происшествия. Также были проведены личные досмотры ФИО1 и Свидетель №1. Он участия не принимал. 

В последствии в сотовом телефоне ФИО1 были обнаружены фотографии и координаты с закладками наркотических средств. По указанным координатам проводились в присутствии понятых осмотры мест происшествия, изымались наркотические средства растительного происхождения. Часть из этих осмотров проводились им, часть другими сотрудниками.

Никакого давления на свидетеля Свидетель №1 никем не оказывалось, ключей от квартиры у неё никто не забирал.

Свидетель Свидетель №6, заместитель начальника отдела ОНК МО МВД России «Димитровградский» в судебном заседании дал аналогичные свидетелю Свидетель №5 показания, дополнив, что им произведено около 20 осмотров мест происшествия по обнаруженным в телефоне ФИО1 координатам, в 14 случаях были обнаружены наркотические средства растительного происхождения, упакованных в свертки синей и черной изоленты. Закладки располагались недалеко друг от друга, в небольшом радиусе, от 300 до 600 метров. Пароль от телефона скорее всего сообщил сам ФИО1, но точно ему это не известно.

Свидетель Свидетель №7, оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Димитровградский», в судебном заседании показал, что 20.05.2025 он проводил осмотр в 

<

адрес>. При осмотре присутствовали родители ФИО1 Осмотр проводился с их согласия. В ходе осмотра были обнаружены электронные весы в количестве 3 штук, в холодильнике обнаружено вещество растительного происхождения на полках и в нижней части, на кухне были обнаружены свертки в изоленте в количестве 18 штук, 10 в черной изоленте, 8 в синей изоленте, все с веществом растительного происхождения внутри. Также обнаружены и изъяты водительское удостоверение, банковская карта, 2 сотовых телефона, вещество растительного происхождения на полке в ванной комнате. Всё изъятое было упаковано надлежащим образом в разные упаковки.

Также он 27.05.2025 принимал участие в 4 осмотрах мест происшествия на участках местности по координатам. Там были обнаружены и изъяты 4 свертка в синей изоленте с веществом растительного происхождения внутри. Упаковка на всех свертках была идентичной. Все 4 свертка находились недалеко друг от друга, на расстоянии 50-100 метров. Координаты стали известны из поручения следователя, а изначально из телефона ФИО1

Свидетель Свидетель №7 подтвердил оглашенные в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ его показания, данные им в ходе предварительного расследования об изъятых предметах в 

<

адрес> (т.3 л.д.221-224).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес>. Также там были сотрудники полиции, второй понятой, и хозяева квартиры, мужчина и женщина. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 3 электронных весов, 2 телефона, вещество растительного происхождения в ванной комнате на полке в пакете, в холодильнике в двух пакетиках было вещество растительного происхождения, на кухне были обнаружены свертки в синей и черной изоленте, всего 18 свертков. В свертках было вещество растительного происхождения. Изымалась также изолента черного и синего цветов. 

Также он участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествия 26.05.2025, 02.06.2025 и возможно 03.06.2025 в лесных массивах напротив дома 42 по ул.ФИО2 и пер.Гвардейский, 3. Там изымались свертки из черной и синей изоленты с веществом растительного происхождения. Всего он принимал участие в примерно 10 осмотрах. По результатам осмотров составлялись протоколы, там всё было отражено верно. 

Свидетель Свидетель №8 подтвердил оглашенные в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ его показания, данные им в ходе предварительного расследования об изъятых предметах в 

<

адрес> и об участии его в 14 осмотрах на участках местности (т.3 л.д.225-229).

Кроме приведенных доказательств, вина ФИО1 по каждому из эпизодов обвинения подтверждается следующими доказательствами. 

По эпизоду №1:

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 450 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24516 49.55666, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.24-28).

Согласно справке об исследовании №01и/233 от 27.05.2025 и заключению эксперта №01э/318 от 07.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24516 49.55666, массой 0,740 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана)Масса наркотического средства после исследований составила 0,704 г.(т.2 л.д.30, т.2 л.д.33-38).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,704 г. (т.3 л.д.108-116).

По эпизоду №2

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24294 49.55596, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.4-8).

Согласно справке об исследовании №01и/234 от 27.05.2025 и заключению эксперта №01э/317 от 07.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24294 49.55596, массой 0,725 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследований составила 0,689 г. (т.2 л.д.10, 13-18).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,689 г. (т.3 л.д.108-116).

По эпизоду №3

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 175 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24260 49.55823, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.44-48).

Согласно справке об исследовании №01и/235 от 27.05.2025 и заключению эксперта №01э/316 от 06.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24260 49.55823, массой 0,758 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 0,722 г. (т.2 л.д.50, 53-58).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,722 г. (т.3 л.д.108-116).

По эпизоду №4

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 230 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24265 49.55986, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.66-70).

Согласно справке об исследовании №01и/238 от 27.05.2025 и заключению эксперта №01э/320 от 09.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24265 49.55986, массой 0,776 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследований составила 0,740 г. (т.2 л.д.72, 75-80).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,740 г. (т.3 л.д.108-116).

По эпизоду №5

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 235 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24227 49.56062, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.86-90).

Согласно справке об исследовании №01и/240 от 27.05.2025 и заключению эксперта №01э/321 от 09.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24227 49.56062, массой 0,786 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 0,750 г. (т.2 л.д.92, 95-100).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,750 г. (т.3 л.д.108-116).

По эпизоду №6

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2025, осмотренучасток местности, расположенный в 260 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24270 49.56055, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.106-110).

Согласно справке об исследовании №01и/237 от 27.05.2025 и заключению эксперта №01э/322 от 09.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24270 49.56055, массой 0,760 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 0,724 г. (т.2 л.д.112, 117-120)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,724 г. (т.3 л.д.108-116).

По эпизоду №7

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 190 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24263 49.56900, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.126-130).

Согласно справке об исследовании №01и/239 от 27.05.2025 и заключению эксперта №01э/323 от 09.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24263 49.56900, массой 0,748 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 0,712 г. (т.2 л.д.132, 135-140).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,712 г. (т.3 л.д.108-116).

По эпизоду №8

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24564 49.56921, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.214-218).

Согласно справке об исследовании №01и/254 от 03.06.2025 и заключению эксперта №01э/346 от 12.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24564 49.56921, массой 1,547 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследований составила 1,511 г. (т.2 л.д.220, 223-227).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,511 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №9

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 185 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24581 49.56872, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.197-201).

Согласно справке об исследовании №01и/250 от 03.06.2025 и заключению эксперта №01э/344 от 11.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24581 49.56872, массой 1,614 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследований составила 1,578 г. (т.2 л.д.203, 206-210).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,578 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №10

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24659 49.56745, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.3 л.д.46-51).

Согласно справке об исследовании №01и/258 от 04.06.2025 и заключению эксперта №01э/350 от 13.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24659 49.56745, массой 1,484 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 1,447 г. (т.3 л.д.54, 56-60).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,447 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №11

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 300 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24580 49.56691, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.180-184).

Согласно справке об исследовании №01и/251 от 03.06.2025 и заключению эксперта №01э/343 от 11.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24580 49.56691, массой 1,545 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследований составила 1,509 г. (т.2 л.д.186, 189-139).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,509 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №12

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24600 49.56589, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.3 л.д.4-10).

Согласно справке об исследовании №01и/255 от 04.06.2025 и заключению эксперта №01э/347 от 13.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24600 49.56589, массой 0,931 г. – является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса)Масса наркотического средства после исследования составила 0,891 г. (т.3 л.д.12, 15-19).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 891 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №13

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 350 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24494 49.56626, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.146-150).

Согласно справке об исследовании №01и/253 от 03.06.2025 и заключению эксперта №01э/345 от 12.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24494 49.56626, массой 1,584 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследований составила 1,548 г. (т.2 л.д.152, 155-159).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,548 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №14

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 240 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24534 49.56400, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.3 л.д.25-31).

Согласно справке об исследовании №01и/256 от 04.06.2025 и заключению эксперта №01э/348 от 13.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24534 49.56400, массой 1,512 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 1,476 г. (т.3 л.д.33, 36-40).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,476 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №15

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 220 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24628 49.56676, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.3 л.д.86-92).

Согласно справке об исследовании №01и/259 от 04.06.2025 и заключению эксперта №01э/351 от 13.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24628 49.56676, массой 1,559 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 1,522 г. (т.3 л.д.94, 97-101).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,522 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №16

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 400 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24479 49.56573, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.163-167).

Согласно справке об исследовании №01и/252 от 03.06.2025 и заключению эксперта №01э/342 от 11.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24479 49.56573, массой 1,591 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 1,555 г. (т.2 л.д.169, 172-176).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,555 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №17

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 230 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24569 49.56542, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.3 л.д.66-72).

Согласно справке об исследовании №01и/257 от 04.06.2025 и заключению эксперта №01э/349 от 13.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24569 49.56542, массой 1,570 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 1,534 г. (т.3 л.д.74, 76-80).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,534 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №18

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 430 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24510 49.56494, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.3 л.д.156-160).

Согласно справке об исследовании №01и/271 от 10.06.2025 и заключению эксперта №01э/363 от 13.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24510 49.56494, массой 1,500 г. – является наркотическим средством каннабис(марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 1,464 г. (т.3 л.д.162, 164-168).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,464 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №19

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2025, осмотрен участок местности, расположенный в 475 метрах от 

<

...> географические координаты 54.24486 49.56426, где изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился стрип-пакет с веществом растительного происхождения (т.3 л.д.139-143).

Согласно справке об исследовании №01и/270 от 10.06.2025 и заключению эксперта №01э/362 от 13.06.2025, представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.24486 49.56426, массой 1,538 г. – является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса наркотического средства после исследования составила 1,502 г. (т.3 л.д.145, 148-152).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2025, осмотрен конверт, в котором находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,502 г. (т.4 л.д.12-16).

По эпизоду №21

Согласно протоколу личного досмотра досматриваемого и находящихся при нем вещей и документов от 20.05.2025, в ходе личного досмотра у ФИО1 изъяты сотовый телефон марки «POCO», бумажный конверт, в котором находился фрагмент бумаги, пропитанный веществом (т.1 л.д.8-9).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2025, с участием Свидетель №1, осмотрен участок местности, расположенный с торца д. 51 «а» по ул. Гвардейская г.Димитровграда Ульяновской области, где была задержана Свидетель №1, а так же в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от д. 51 «а» по ул. Гвардейская г.Димитровграда, Свидетель №1 пояснила, что по просьбе ФИО1 получила письмо в отделении Почты, после чего на осматриваемом участке, передала письмо ФИО1(т.1 л.д.14-19).

Согласно справке об исследовании № 01и/221 от 21.05.2025 и заключению эксперта №01э/301 от 04.06.2025, на поверхности представленной салфетки (фрагменте бумаги) массой 2,568 гр, находится вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-2-(циклогексилметил)-2Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N—(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (т.1 л.д.12, 42-46).

Согласно заключению эксперта №01э/445 от 31.07.2025, масса наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-2-(циклогексилметил)-2Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N—(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, содержащегося на (в) фрагменте бумаги, изъятом 20.05.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, без учета веса бумажного носителя, составила 1,153 г.

Анализируя приведенные выше доказательства, которые суд считает относимыми, допустимыми, согласующимися между собой и с другими материалами дела, находит их собранными с соблюдением норм УПК РФ и подтверждающими виновность подсудимого. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 хранил по месту своего жительства наркотическое средство в целях личного употребления, а не в целях сбыта, а также что по версии подсудимого он приобрел фотографии тайников с координатами у некоего А* в целях личного употребления и это не он делал данные тайники, полностью опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, упаковка обнаруженных в тайниках наркотических средств идентична упаковке наркотических средств и средств для упаковки, изъятых в жилище ФИО1 На двух электронных весах из квартиры обвиняемого обнаружены следы тетрагидроканнабинола. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ей известно, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, путем организации тайников-закладок. В квартире ФИО1 имелось наркотическое средство марихуана, которую ФИО1 хранил в холодильнике, взвешивал на электронных весах, фасовал и продавал. Так же в квартире имеются предметы, с помощью которых тот фасовал наркотическое средство, изоляционная лента, стрип пакеты, которые так же ФИО1 использовал для упаковки «закладок». Фасовкой наркотического средства тот занимался на ее глазах у себя дома. Также ФИО1 в её присутствии делал тайники-закладки в районе дачных обществ. 

В телефоне ФИО1 установлено приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка аккаунта данного телефона - «Б*» с пользователем «В*», продолжавшаяся длительное время до 12 часов 20.05.2025, в ходе которой пользователь «В*» координирует действия «Б*» по сбыту наркотических средств через различные электронные площадки. Имеется аналогичная переписка с пользователем «Г*», продолжавшаяся до 13 часов 19.05.2025. Данная переписка носит осмысленный характер, непосредственно свидетельствует о деятельности владельца телефона по сбыту наркотических средств. Из содержания переписки, в том числе усматривается, что ФИО1 получал указание хранить наркотическое средство в холодильнике, чтобы оно не теряло наркотически-активные компоненты. При осмотре места происшествия в квартире ФИО1, в холодильнике было обнаружено и изъято наркотическое средство. 

Указанные сведения опровергают версию ФИО1, что он приобрел картинки с указанием координат закладок у А*, с которым последний раз виделся 12.05.2025. Переписка в телефоне осуществлялась вплоть до задержания ФИО1 20.05.2025, имела полностью осмысленный характер.

Доводы стороны защиты о том, что сотрудники полиции тайно посещали его жилище забрав ключи от квартиры у Свидетель №1 после их задержания, опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями сотрудников полиции, допрошенных в судебном заседании и предупрежденных об ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, свидетель Свидетель №4, показала, что 20.05.2025 она находилась в квартире сына, где осуществляла уборку, и находилась там до прихода сотрудников полиции для проведения осмотра данной квартиры.

Приведенные выше сведения также полностью подтверждают квалифицирующие признаки преступлений – совершение с использованием электронных сетей и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору.

Также суд находит не состоятельными доводы стороны защиты о том, что ФИО1 обнаруженное в его жилище наркотическое средство хранил не в целях сбыта, а в целях личного потребления, поскольку в квартире подсудимого обнаружены и изъяты наркотические средства в довольно большом количестве, часть указанного средства была расфасована в удобную для сбыта упаковку, в соответствующем размере, что опровергает обозначенную защитой цель – личное употребление. 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств по делу и их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и отвергает доводы стороны защиты о невиновности подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

В то же время, по эпизоду преступления, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, анализируя представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В прениях сторон, прокурор заявил об отсутствии в действиях ФИО1 такого признака преступления, как незаконное хранение наркотических средств, поскольку инкриминируемые действия совершены ФИО1 под контролем сотрудников полиции, проводивших за ним оперативное наблюдение.

Суд считает основанным на материалах дела такое мнение государственного обвинителя, и соглашаясь с данным мнением полагает, что в действиях подсудимого отсутствует квалифицирующий признак «незаконное хранение» указанного наркотического средства, поскольку из исследованных материалов уголовного дела, а также показаний сотрудников полиции следует, что в отношении подсудимого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем 20.05..2025 в отношении него проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого ФИО1 и был задержан.

При этом судом учитываются пояснения сотрудников полиции и содержание показаний ФИО1 о том, что подсудимый был задержан рядом с местом незаконного приобретения наркотического средства, что указывает на отсутствие у подсудимого возможности распорядиться приобретенным наркотическим средством, находясь под наблюдением сотрудников полиции.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.176-184).

Экспертиза проведена с соблюдением норм УПК РФ, выводы экспертов, обладающих специальными познаниями, согласуются с материалами уголовного дела и не вызывают сомнения у суда, в связи с чем суд считает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту изъятия наркотических средств 1) в 450 метрах от 

<

...> г.к. 54.24516 49.55666; 2) в 200 метрах от 

<

...> г.к. 54.24294 49.55596; 3) в 175 метрах от 

<

...> г.к. 54.24260 49.55823; 4) в 230 метрах от 

<

...> г.к. 54.24265 49.55986; 5) в 235 метрах от 

<

...> г.к. 54.24227 49.56062; 6) в 260 метрах от 

<

...> г.к. 54.24270 49.56055; 7) в 190 метрах от 

<

...> г.к. 54.24263 49.56900; 8) в 150 метрах от 

<

...> г.к. 54.24564 49.56921; 9) в 185 метрах от 

<

...> г.к. 54.24581 49.56872; 10) в 150 метрах от 

<

...> г.к. 54.24659 49.56745; 11)в 300 метрах от 

<

...> г.к. 54.24580 49.56691; 12) в 200 метрах от 

<

...> г.к. 54.24600 49.56589; 13) в 350 метрах от 

<

...> г.к. 54.24494 49.56626; 14) в 240 метрах от 

<

...> г.к. 54.24534 49.56400; 15) в 220 метрах от 

<

...> г.к. 54.24628 49.56676; 16) в 400 метрах от 

<

...> г.к. 54.24479 49.56573; 17) в 230 метрах от 

<

...> г.к. 54.24569 49.56542; 18) в 430 метрах от 

<

...> г.к. 54.24510 49.56494; 19) в 475 метрах от 

<

...> г.к. 54.24486 49.56426 – каждое по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных сетей и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

По факту изъятия наркотических средств при проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес> суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных сетей и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

По факту изъятия наркотических средств 20.05.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи. 

В частности, суд учитывает, что ФИО1 не судим, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, имеет постоянные место жительства, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, соседями характеризуется положительно, по прежнему месту работы характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам преступлений суд признает частичное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

По эпизоду преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Также суд признает смягчающим наказание обстоятельством по всем эпизодам обнаружения и изъятия наркотических средств в тайниках-закладках активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 оказывал содействие правоохранительным органам в расследовании преступлений, в том числе сообщил код разблокировки телефона, в результате осмотра которого в последствии наркотические средства и были изъяты.

При назначении наказания подсудимому суд, при наличии по всем эпизодам обнаружения и изъятия наркотических средств в тайниках-закладках смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывает требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, суд приходит к убеждению о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества. 

На основании изложенного, учитывая данные о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему по всем эпизодам наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, учитывая данные, характеризующие его личность, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы.

Кроме того, суд полагает, что учитывая характер совершенных ФИО1 преступлений (связанных со сбытом наркотических средств), а именно их совершение из корыстных побуждений, ФИО1 с учетом его трудоспособности и возраста, также следует назначить за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства. 

За преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вышеприведенная совокупность обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, указывает на невозможность при назначении наказания применить положения ст.53.1, 64 и 73 УК РФ. 

ФИО1 совершил покушения на особо тяжкие преступления и одно оконченное тяжкое преступление, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено в соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Кроме того, все преступления, за исключением предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, совершенные ФИО1 являются неоконченными, в связи с чем, суд при назначении наказания, кроме эпизода преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, применяет положения ч.1 и ч.3 ст.66 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет по правилам ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ - исправительную колонию строгого режима. 

Суд считает, что именно такое наказание послужит достижению его целей – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом возраста и трудоспособности ФИО1, суд считает необходимым взыскать с него процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в ходе предварительного расследования.

Кроме того, поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что сотовый телефон марки «Samsung A55», изъятый в 

<

адрес>, использовался ФИО1 при совершении преступлений, данный телефон подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд применяет положения статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.296-299, 302-304, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (19 эпизодов),ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 450 метрах от 

<

...> г.к. 54.24516 49.55666) – сроком на 7 лет со штрафом в доход государства в размере 70000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 200 метрах от 

<

...> г.к. 54.24294 49.55596) – сроком на 7 лет со штрафом в доход государства в размере 70000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 175 метрах от 

<

...> г.к. 54.24260 49.55823) – сроком на 7 лет со штрафом в доход государства в размере 70000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 230 метрах от 

<

...> г.к. 54.24265 49.55986) – сроком на 7 лет со штрафом в доход государства в размере 70000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 235 метрах от 

<

...> г.к. 54.24227 49.56062) – сроком на 7 лет со штрафом в доход государства в размере 70000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 260 метрах от 

<

...> г.к. 54.24270 49.56055) – сроком на 7 лет со штрафом в доход государства в размере 70000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 190 метрах от 

<

...> г.к. 54.24263 49.56900) – сроком на 7 лет со штрафом в доход государства в размере 70000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 150 метрах от 

<

...> г.к. 54.24564 49.56921) – сроком на 7 лет2 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 185 метрах от 

<

...> г.к. 54.24581 49.56872) – сроком на 7 лет 2 месяцасо штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 150 метрах от 

<

...> г.к. 54.24659 49.56745) – сроком на 7 лет 2 месяцасо штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 300 метрах от 

<

...> г.к. 54.24580 49.56691) – сроком на 7 лет 2 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 200 метрах от 

<

...> г.к. 54.24600 49.56589) – сроком на 7 лет 3 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 350 метрах от 

<

...> г.к. 54.24494 49.56626) – сроком на 7 лет 2 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 240 метрах от 

<

...> г.к. 54.24534 49.56400) – сроком на 7 лет 2 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 220 метрах от 

<

...> г.к. 54.24628 49.56676) – сроком на 7 лет 2 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 400 метрах от 

<

...> г.к. 54.24479 49.56573) – сроком на 7 лет 2 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 230 метрах от 

<

...> г.к. 54.24569 49.56542) – сроком на 7 лет 2 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 430 метрах от 

<

...> г.к. 54.24510 49.56494) – сроком на 7 лет 2 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 475 метрах от 

<

...> г.к. 54.24486 49.56426) – сроком на 7 лет 2 месяца со штрафом в доход государства в размере 75000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства в 

<

адрес>) – сроком на 9 лет со штрафом в доход государства в размере 80000 рублей;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – сроком на 3 года.

На основании ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в доход государства в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате путем перечисления по следующим реквизитам – УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области) ИНН 

<

***>, КПП 732501001, расчетный счет 

<

***>, лицевой счет 

<

***>, БИК 047308001, Отделение Ульяновск, КБК 18811603125016000140, ОКТМО 73705000, УИН 188 5 73 25 01 001 000498 1.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании положений ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания срок меры пресечения в виде заключения под стражу с 20.05.2025до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 11544 рубля, выплаченную адвокату за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, сотовый телефон марки «Samsung A55», изъятый в 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский» - конфисковать в собственность государства.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский» (т.3 л.д.134,135, 249, т.1 л.д.248), по вступлении приговора в законную силу:

- Пакет из прозрачного полимера желтого цвета с находящимися внутри двумя мотками изоленты (синего и черного цвета), тремя стрип–пакетами – уничтожить.

- бумажный конверт, с сопроводительным текстом, оттиском печати «Для справок» МО МВД России «Димитровградский», подписью следователя, в котором находится: бумажный типографский конверт, графы не заполнены, бумажный типографский конверт на котором имеются надписи, бумажный конверт, внутри которого находится: два фрагмента слюды, фрагмент полимерного пакета – уничтожить.

- полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью в концы которой вклеена сопроводительная бирка, с оттиском печати «Для справок» МО МВД России «Димитровградский», подписью следователя, в котором находится: коробка из картона, пакет, бумажная бирка, электронные весы с крышкой марки «JBH», электронные весы без крышки марки «DigitalPocketScale», кухонные электронные весы LUMME (модель LU-SC1361) – уничтожить.

- Пакет из прозрачного полимера желтого цвета, внутри которого находится: 

-пакет-файл из прозрачной бесцветной полимерной пленки, - две бумажные бирки с фрагментами вклеенных ниток, сверток металлической фольги внутри которой обнаружена бумажная 4-х слойная салфетка (фрагмент бумаги) белого цвета, размерами 106*142 мм, сложенная пополам, массой 2,561 гр, вещество содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-2-(циклогексилметил)-2Н-индазол-3-карбоксамид,котороеявляется производным наркотического средства N—(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

-пакет из прозрачного полимера желтого цвета, горловина которого перевязана нитью, две бумажные бирки с фрагментами вклеенных ниток, сверток металлической фольги с веществом растительного происхождения, в виде верхушечных частей растений в подсушенном виде, зеленого цвета, со специфическим запахом растения конопля, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 57,12 г - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

-пакет из прозрачного полимера желтого цвета, горловина которого перевязана нитью, две бумажные бирки с фрагментами вклеенных ниток, два свертка из металлической фольги, внутри каждого из которых находится веществом темно-коричневого цвета, один сверток из металлической фольги, внутри которого находится вещество растительного происхождения, в виде верхушечных частей растений в подсушенном виде, зеленого цвета, со специфическим запахом растения конопля, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,523 г, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,597 г, 0,578 г. - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

-пакет из прозрачного полимера желтого цвета, горловина которого перевязана нитью, две бумажные бирки с фрагментами вклеенных ниток, элементы упаковки в виде стрип–пакетов и фрагментов изоленты, 18 свертков из металлической фольги с веществом растительного происхождения, в виде верхушечных частей растений в подсушенном виде, зеленого цвета, со специфическим запахом растения конопля, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,534 г, 1,570 г, 1,561 г, 1,531 г, 1,530 г, 1,532 г, 1,559 г, 1,532 г, 1,512 г, 1,593 г, 0,711 г, 0,716 г, 0,708 г, 0,746 г, 0,731 г, 0,740 г, 0,709 г, 0,756 г. - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- 7 конвертов, в каждом из которых находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой: 0,722 г, 0,689 г, 0,704 г, 0,740 г, 0,750 г, 0,724 г, 0,712 г. - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- бумажный конверт, с сопроводительным текстом, оттиском печати «Для справок» МО МВД России «Димитровградский», подписью следователя в котором находится: 12 конвертов, в каждом из которых находятся элементы упаковки в виде стрип–пакета и фрагмента изоленты, сверток из металлической фольги с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой: 1,511 г, 1,548, 1,578, 1,509, 1,555, 1,522, 1,447, 1,534, 1,476, 1,502, 1,464 г. и наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,891 г. - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- водительское удостоверение на имя ФИО1, банковскую (пластиковую) карту, сим карта оператора мобильной связи TINKOFF, 2 мобильных телефона марки «POCO»- вернуть по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Infinixx6731B», переданный на хранение Свидетель №1 (т.1 л.д.249), оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Димитровградский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Н.Ю. Караев